oficio, instrumentalizado por Auto de Infração, lavrado em 14/11/97, no qual foi constituído
crédito tributário da Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS, com
fundamento legal nos artigos 1° ao 5° da Lei Complementar n° 70, de 30/12/91, acrescido de
encargos, fundamentados às fls. 31/32, totalizando uma quantia de R$ 814.177,29 (oitocentos e
catorze mil, cento e setenta e sete reais e vinte e nove centavos).

A Recorrente manifestou-se tempestivamente por meio de Impugnação, na qual
vem aduzir que:

(i) trata-se de Fundação amparada pelo instituto da imunidade, previsto no art.

195, § 7°, da Constituição Federal, visto que o mencionado artigo ao atribuir tal